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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá interpretacemi významu a vlivu rolnického hnutí tonghaků

v korejských výukových materiálech 20. a 21. století. V první části práce zaznamenává

sociálně-politické vlivy na vývoj moderního školství od konce 19. století do současnosti

v Korejské republice i Korejské lidově demokratické republice se zaměřením na výuku dějin

na středních školách. V druhé, hlavní části se práce zabývá kvantitativní a kvalitativní analýzou

obsahu jiho- i severokorejských středoškolských učebnic na téma rolnického hnutí tonghaků.

Na závěr se práce snaží zachytit sociálně-politické vlivy na změny ve vzdělávání za pomoci

analyzovaných učebnic a příčiny změn pojetí tématu – od rebelie tonghaků, přes revoluci

tonghaků, po rolnické hnutí tonghaků.

Abstract

This master’s thesis deals with the interpretations of influence and significance of the Tonghak

Peasant Movement in Korean educative materials of 20th and 21st century. The first part of this

thesis notes the social-political influence on the development of modern education from late

19th century until nowadays education in Republic of Korea and Democratic People’s Republic

of Korea, focusing on high school history education. The second part of the thesis quantitatively

and qualitatively analyses the South and North Korean high school textbooks on the topic of

the Tonghak Peasant Movement. In the last part the thesis attempts to define social and political

influence on the education through the analyzed textbooks and attempts to define the cause of

changes in the view on the topic – from the Tonghak rebellion, through Tonghak revolution, to

Tonghak Peasant Movement.

6

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 7

1 Pozadí vývoje moderního vzdělávání a pohledu na výuku národní historie .......... 13

1.1 První snahy o moderní výuku ......................................................................... 13

1.2 Koloniální vzdělávání (1910-1945) ................................................................ 14

1.3 Vývoj jihokorejského vzdělávání .................................................................... 17

1.3.1 Postkoloniální utváření historie (1945-1962) ............................................ 17

1.3.2 Období „národního vzdělávání” (1962-1988) ............................................ 19

1.3.3 Období demokratizace (1988-1997) .......................................................... 22

1.3.4 Nová éra státem schvalovaných učebnic (od 1997) ................................... 25

1.4 Vývoj severokorejského vzdělávacího systému .............................................. 28

2 Rolnické hnutí tonghaků – analýza učebnic ........................................................... 34

2.1 Základní narativ a prameny ............................................................................. 34

2.2 Koloniální a jihokorejské učebnice ................................................................. 43

2.2.1 Koloniální pohled a poválečné období státem schvalovaných učebnic ..... 43

2.2.2 Období státem navržených učebnic (1973-1996) ...................................... 54

2.2.3 Obnovení státem schvalovaného systému učebnic (1997-2014) ............... 60

2.2.4 Závěry jihokorejských interpretací ............................................................ 82

2.3 Severokorejské materiály ................................................................................ 85

Závěr ............................................................................................................................. 96

Seznam použité literatury .............................................................................................. 98

Seznam zkratek ........................................................................................................... 102

7

Úvod

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je zachytit a analyzovat pojetí tématu

rolnického hnutí tonghaků v korejských výukových materiálech od rozdělení země do

současnosti. V druhém plánu se práce věnuje vlivu sociálně-politických změn na podobu

vzdělávání a výuky dějepisu a snaží se definovat jednotlivé aspekty těchto změn na stanoveném

tématu.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá vývojem moderního systému

vzdělávání od konce 19. století do současnosti se zaměřením na změny ve výuce národní

historie. K této části mi jako zdroj posloužily mimo jiných především dvě díla – „Historie výuky

našich [korejských] dějin“ (Uri jŏksagjojugŭi jŏksa) Institutu pro výzkum výuky historie

(Jŏksagjojuk jŏnguso) z roku 20151 a Education fever: society, politics, and the pursuit of

schooling in South Korea Michaela Setha z roku 20022.

Úvodní kapitola stručně shrnuje první snahy o zavedení moderního školského systému

především zahraničními misionáři a reformami kabo.

Druhá kapitola mapuje situaci vzdělávání během japonské okupace, kdy na poloostrově

poprvé převládly státní školy nad soukromými a sloužily japonskému guvernérství jako nástroj

na tvarování občana impéria (hwangminhwa, 皇民化) se zaměřením na výuku japonštiny a

japonských reálií.

Třetí kapitola se věnuje vývoji jihokorejského vzdělávání po rozdělení země do

současnosti. Kapitola se dále dělí na čtyři podkapitoly, postupně mapující čtyři hlavní období,

ve kterých došlo k výrazným změnám vzdělávání. První fázi vývoje tvoří snahy o založení

nového systému zbaveného stop koloniální doby, přijímajícího vlivy z USA i poválečného

Japonska. Druhou fází je období „národního vzdělávání“ prezidenta Pak Čŏng-hŭiho a jeho

následníka Čŏn Tu-hwana, který za pomoci centralizovaného vzdělávání směřoval k posílení

národního ducha a tím i k industrializaci a ekonomickému rozkvětu země. V oblasti výuky dějin

tak dochází k přepisování koloniálního pohledu historie na základě historiografických výzkumů

a v pozdější fázi i na základě hnutí mindžung, tedy mj. pojímání historie z pohledu prostého

lidu. Další fáze zachycuje první snahy o demokratizaci společnosti a školství na počátku 90. let

20. století, přinášející mnoho změn do systému výuky i do jejího obsahu. A nakonec ve čtvrté

fázi práce zachycuje změny ve výuce na přelomu tisíciletí v mnohém způsobené politikou

1 Jŏksagjojukjŏnguso. Uri jŏksagjojugŭi jŏksa. Sŏul: hjumŏnisŭtchŭ čchulpchangŭrup, 2015. ISBN: 978-89-5862-

793-7.
2 SETH, Michael J. Education fever: society, politics, and the pursuit of schooling in South Korea [ebook].

Honolulu: University of Hawaiʻi Press and Center for Korean Studies, University of Hawaiʻi, 2002. ISBN 978-

082-4825-348.
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globalizace (segjehwa, 世界化), přinášející více kreativity a technologií, v oblasti historie

především díky obnovenému uvolněnému trhu vydávaných učebnic dochází k přepisování

historie s méně zaujatým pohledem.

Čtvrtá, závěrečná kapitola první části práce se věnuje vývoji severokorejského

vzdělávacího systému od rozdělení země do současnosti. Tedy od Sovětským svazem

ovlivněného nového systému školství, přes změny na přelomu 50. a 60. let 20. století, kdy se

stát vedený Kim Il-sŏngem začínal vzdalovat sovětskému vzoru. V této době byla do všech

aspektů života začleněna také ideologie čučche, tedy nezávislosti či „spoléhání sami na sebe“.

Došlo k přepisování historie, do níž byl zařazen i osobní kult Kim Il-sŏnga, později v 80. letech

i jeho syna Kim Čŏng-ila. K posledním známým změnám došlo až v roce 2014, jelikož však

kromě obecnějších informací nemám dostatečné zdroje o současném systému vzdělávání, končí

tato část práce u podoby vzdělávání před poslední reformou.

Druhá, hlavní část předkládané práce se věnuje tématu rolnického hnutí tonghaků a

analýze selektovaných korejských výukových materiálů na toto téma. Tato část práce je

rozdělena na tři kapitoly.

První kapitola popisuje základní narativ s přihlédnutím ke korejským i zahraničním

historiografickým zdrojům a dochovaným materiálům. Popisuje vznik východního učení, jeho

rozšíření se po celém poloostrově, vznik menších povstání, zaznamenává společenské a

politické změny na poloostrově spojené s tématikou, až po vypuknutí rolnického hnutí

tonghaků v roce 1894. Dále se věnuje popisu jednotlivých fází povstání, jeho selhání a nakonec

významu a vlivu, které mělo na společnost a události počátku korejských moderních dějin. Na

závěr představuje dochované prameny a zhodnocuje jejich adekvátnost pro použití ve

výukových materiálech a psaní historie obecně.

Druhá a třetí kapitola se věnují samotné analýze učebnic.

Ve druhé kapitole analyzuji jihokorejské učebnice s přihlédnutím ke koloniálnímu

pohledu v podobě jedné oficiální učebnice z roku 19413 a jedné neoficiální učebnice historika

Čang To-bina z roku 19284. Koloniální pohled popisuji v první podkapitole spolu s učebnicemi

z 50. a 60. let, kde takto mohu podchytit případné dozvuky koloniální verze. V této části sleduji

zvláště proces očištění obsahu od koloniálního pohledu a promítnutí historiografických proudů

do obsahu učebnic. V druhé polovině 60. let se pak snažím zachytit změny iniciované Pak


[…]


Zajímavé je zasazení rolnické války v učebnici pro 5. ročník do kontextu tří velkých bitev Asie,

v Číně bojujících proti zastaralé vládě a v Indii proti útlaku cizích mocností. Z nich je ale

„rolnická válka“ roku kabo ta, která „rozezněla zvon ohlašující úsvit asijského

protiimperialistického národního odboje“, tedy ta nejdůležitější.
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Závěr

V předkládané práci jsme mohli sledovat vývoj korejského vzdělávání během 20. a

počátku 21. století a jeho vliv, resp. vliv režimů a prezidentů či vůdců obou korejských států na

středoškolský výklad počátku moderních korejských dějin. Ten jsme dále mohli ověřit na

analýze tématu rolnického hnutí tonghaků ve středoškolských učebnicích od japonské okupace

do roku 2014.

V první části práce stručně shrnuje události a politické a sociální změny na poloostrově

a jejich zásahy do vzdělávacího systému se zaměřením na výuku národní historie. Tato část

sleduje vývoj školství od počátku moderních dějin a prvních moderních škol na území Koreje,

přes násilnou anexi a zavedení japonských reálií do školní výuky a následné komplikované

období postupného odstraňování koloniálního vlivu z pohledu (nejen) na národní dějiny a

ovlivněného poválečnými okupačními státy a jejich ideologií. Dále oba korejské státy prošly

procesem odklonu od cizích vlivů a politikou „spoléhání se sami na sebe“ se zaměřily na

budování vlastenectví a nacionalismu (KLDR na počátku 60. let, KR až v druhé polovině 60.,

začátkem 70. let), které s sebou neslo i velké přepisování dějin. A nakonec v případě KR proces

demokratizace ovlivněný globalizací a snahou o rozšíření kreativní složky studia, zatímco

KLDR utužovala ideologii čučche a osobní kulty vůdců a k zvláštním velkým změnám ve výuce

dějin nedošlo.

V druhé části předkládané práce jsme mohli porovnat základní narativ událostí

s přihlédnutím k původním dokumentům s obsahem analyzovaných učebnic. Jak jsme mohli

vidět, téma rolnického hnutí tonghak je od 50. let 20. století do dnešní doby sporným tématem

v mnoha bodech. Jeho popularita očividně narůstá podle potřeby oslovit „obyčejné“ lidi a

potřeby vyvolat v nich pocit národní „spoluúčasti“ (etnický nacionalismus) v zájmu

vybudování soběstačného nezávislého státu.

V jižní Koreji bylo téma tonghaků až zhruba do poloviny 60. let poměrné málo

vyzdvihované, spojené především s východním učením, po koloniálním vzoru označované za

„rebelii“. Zatímco na Severu je mu připsána velká důležitost hned v roce 1952, je označeno za

„rolnickou válku“ po vzoru marxistického pohledu na dějiny. „Válka“ je plně iniciována

rolníky, tonghakové, resp. jejich severní frakce, jsou naopak vyobrazeni až na konci kapitoly

jako „potížisté“, ze kterých se vyklubali „zrádci a špioni“. Severokorejská verze je revoluční,

jihokorejská odklání pozornost na neschopnost vlády, obě verze ale spojuje cíl svrhnout vládu

a nastolit novou, což, jak jsme viděli v základním narativu, lze poměrně snadno vyvrátit.

Severokorejská ale přikládá mnoho faktů, které se objevují v jihokorejských učebnicích až ke

konci 20. století, což, jak jsem zdůrazňovala výše v práci, může být následkem
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antikomunistického směřování na Jihu, tedy úmyslného odklonu od rolnického povstání, nebo

přechodem většiny historiků do KLDR.

Z rebelie se v druhé polovině 60. let na Jihu výrazně mění narativ na „revoluci“ nadále

však převažuje vyzdvihování úlohy tonghaků, zatímco rolníci posloužili pouze jako síla, jen

některé učebnice jejich roli vyzdvihují více. Obviňována za situaci na poloostrově je nadále i

vláda, ale s napjatou mezinárodní situací stoupá protijaponská rétorika, která je

v severokorejských materiálech přítomna od 50. let dodnes. V této pozornosti, která je tématu

přikládána, můžeme vidět snahu Pak Čŏng-hŭiho vlády o vybudování prosperující země za

pomoci společného národního ducha. Právě příklady z historie, a tím rolnické povstání

bezpochyby je, dávaly za vzor společné uvědomělé povstání v zájmu země.

Po zavedení systému státem schvalovaných učebnic v roce 1997 se rétorika zmírňuje,

události jsou označeny jako „hnutí“, vyvažuje se pohled na postavení rolníků a tonghaků a na

místo revoluční myšlenky o změně vládního systému se učebnice soustředí více na snahu

napravit špatnosti v systému vlády a na důsledky a vliv hnutí na následné události. Více je

propojují s reformami kabo a s bojem spravedlivých armád v rámci protijaponského odboje.

Na Severu učebnice z přelomu tisíciletí již neobsahují marxistickou rétoriku, kritizují

jakékoli zásahy zvenčí a zasazují rolnickou válku do kontextu „asijského protiimperialistického

odboje“ jako jeden z nejdůležitějších bojů té doby. Události jsou pojaty jako boj, ve kterém

nemohli zvítězit, protože neměli toho správného vůdce ani oporu v dělnické straně, čímž se i

do této kapitoly dostává narážka na osobní kult Kim Il-sŏnga.

Jak jsme v předkládané práci mohli vidět, téma rolnického hnutí tonghak sloužilo a stále

slouží různým režimům při výkladu historie jako názorný příklad toho, jak lid má či nemá jednat

v zájmu státu. Také jsme viděli, že zásah vlády do pohledu na historii je v severní Koreji nadále

aktuální a byl poměrně běžný v případě jižní Koreje do nedávných reforem v roce 2009, o čemž

svědčí pokusy Pak Kŭn-hje systém opět změnit na státem navržené učebnice.
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