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 Řešitelka se ve své práci věnuje popisu významu a vlivu rolnického hnutí východního
učení (tonghak) a jeho interpretaci v korejských výukových materiálech. Vzhledem k tomu, že
uvedené hnutí představuje poměrně důležitý mezník novodobé korejské historie, jedná se
rozhodně o téma hodné zpracování. Přínosné na předkládaném řešení je zejména to, že
nekončí prostým shrnutím faktů nashromážděných v sekundární literatuře, ale zajímá se i o
způsob, jakým je v rámci institucionálního vzdělávání daná dějinná epizoda prezentována
korejské populaci.
V souladu s přehledně formulovanými cíli je práce rozdělena do několika základních
okruhů. Prvním je zasazení výuky historie do celkového společensko-politického kontextu.
Vztah závislosti oficiálního vzdělání na celkovém společenském vývoji je naznačen už
samotnou periodizací, která je základem dělení do podkapitol. Této části není moc co
vytknout, snad jen občasné „podlehnutí“ korejskému narativu, když zřejmě pod jeho vlivem
podsouvá motivy a myšlenky japonskému generálnímu guvernérství, nebo hodnotí japonskou
politiku korejskýma očima (str. 16, 17). Druhou část tvoří stručný popis samotného rolnického
hnutí s odkazem na dochované dobové prameny, byť zpracování vychází ze sekundární
literatury.
Jádro práce tvoří analýza vybraných učebnic a historických publikací. Vzhledem k velmi
omezenému rozsahu zpracování sledovaného tématu v učebnicích (obvykle do dvou NS),
analyzuje autorka téměř vše, co vůbec rozebrat lze. Kvantitativní analýza spočívá ve spočítání
počtu slabik textu, obsahová analýza pak podrobně sleduje uváděné údaje, použitou
terminologii apod. Při rozboru používá volné citace učebnicových pasáží, doprovázené
vlastními postřehy a komentáři, které je zasazují do dříve popsaného dobového kontextu.
Místy je přitom problematické obě vrstvy od sebe odlišit. Poměrně často například ve volných
citacích dává slova a slovní spojení do „hodnotících“ uvozovek (zejména se to týká učebnic
severokorejských), kdy vyjadřuje svůj postoj k citovanému textu přímo v něm samotném.
V terminologickém rozboru se mi osobně nezdá příliš relevantní používat k výkladu významu
znaků a znakových slov význam používaných anglických překladových ekvivalentů. Jinými
slovy, vhodnější pomůckou by byl spíš znakový slovník, než oxfordský výkladový slovník
angličtiny.
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 Zmiňované připomínky jsou však jen okrajového rázu. Celková úroveň zpracování je
velmi dobrá a závěry, ke kterým autorka dospívá, vyznívají přijatelně a přesvědčivě. Opětovně
dokazuje, že historický narativ je v zásadě vždy interpretací. V případě učebnic se jí navíc daří
ukázat, že tato interpretace je ovlivněna cíli vzdělání i dobovým diskurzem.
Práci považuji za zdařilou a jako takovou ji doporučuji k obhajobě s hodnocením
výborně.